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Úvod

Motto:

„Dějiny lidstva jsou dějinami bojů – po celou dobu své existence bojují lidé nejen

s přírodou, ale i mezi sebou navzájem“.

(citát z knihy Dějiny policie a četnictva)

Již od dávných dob, se vznikem vlastnictví a vlastnických práv, a to ať obecných

či soukromých, bylo třeba toto vlastnictví chránit. V historicky nejstarších dobách to

byla kmenová rada, pověření válečníci, armáda, které původně náležel i další úkol

mimo ochrany proti vnějšímu nepříteli, i ochrana vnitřní stability státu – boj s vnitřním

nepřítelem. Postupným vývojem státu dochází ke specializaci jednotlivých složek.

Hned na počátku bych chtěl upřesnit, to co nevyplývá přímo z názvu. Je to

skutečnost, že se budu zabývat problematikou policie, četnictva a městské policie

spjaté pouze s Českým státem a ne celosvětově.

Bakalářskou práci na téma „Historie policie, četnictva a městské policie“ jsem si

zvolil hned z několika důvodů. Prvním důvodem je, že od roku 1997 pracuji u Městské

policie Brno a proto je mi tato tématika blízká. Je určitě dobré vědět alespoň základy o

historii svého povolání, což se mi určitě při shromažďování materiálů podaří. Tyto

získané informace určitě obohatí můj pohled na mé povolání a budou jistě přínosem

v dalším mém profesním životě.

Jako velmi důležitou, možná nejdůležitější skutečnost, která z mé práce má

vyplynout, je informovanost co nejširší veřejnosti. Co nejjednodušší a srozumitelnou

formou stručně představit široké veřejnosti činnost současných složek - policie a

městské policie.
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Cílem bakalářské práce je ukázat na historický vývoj policie, četnictva a

městských policií na našem území, od jejich počátku po současnost. Jejich úkoly,

kompetence, využitelnost.

V případě cílů sociologického průzkumu se bude jednat o prezentaci dat a

celkové zhodnocení, zda cíle práce byly naplněny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

bakalářské práce se skládá ze čtyř kapitol členěných do několika oddílů. V části

praktické jsou stanoveny cíle a hypotézy sociologického průzkumu, charakteristika

respondentů, metody organizace průzkumu a vyhodnocení výsledků.

V teoretické části své práce, po uvedení do problematiky a objasnění některých

základních pojmů, se budu soustředit na historický vývoj jmenovaných bezpečnostních

složek na našem území, a to od počátku po současnost. Tento bude členěn do

jednotlivých kapitol a podkapitol dle významných zlomových období, které měli vliv na

jejich rozvoj a uspořádání. Zaměřím se následně zejména na současnou policii a

městskou policii, jejich srovnání, činnosti a kompetence. Důležitá je i spolupráce

s ostatními státními i nestátními orgány zejména z důvodu vzájemné spolupráce a

informovanosti.

V praktické části, která bude zaměřena do oblasti prevence, se za pomoci

dotazníkové formy zaměřím na znalosti a informovanost mládeže o činnostech,

pravomocech policie a městské policie jako celků. Jejich základní orientace v oblastech

přestupkové a trestné činnosti. Průzkum by měl ukázat orientační výsledek základních

znalostí dětí o polici a městské policii, jejich opodstatnění a jejich také jejich znalosti ve

smyslu přestupků a trestných činů.

Měla by se zde také být zodpovězena otázka týkající se důležitosti prevence a to

již od co nejranějšího věku dětí. Jejich informovanost o bezpečnostních složkách,

vhodné presentování, vstup do podvědomí a získávání si důvěryhodnosti u této vrstvy

obyvatelstva, která se vždy z dlouhodobého působení musí vyplatit.
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Spojitost této mojí bakalářské práce se sociální pedagogikou vidím zejména v

tom, že každý policista i městský strážník, potažmo každý úředník, musí být tak trochu

pedagog. Jeho každodenní náplň práce je přímo spojena s kontaktem s veřejností,

součástí jeho práce je takřka neustálá komunikace se všemi společenskými vrstvami

obyvatelstva. Vždy by měl proto vystupovat na co největší profesionální úrovni, ale

zachovat si i svoje lidské vlastnosti – laskavost, porozumění, ochotu, vstřícnost. Toto

vše mnohdy může vyřešit zdánlivě neřešitelné problémy.

Každý z těchto zaměstnanců, by měl být nejen kvalifikovaným odborníkem,

který se orientuje ve všech jemu příslušných oblastech, ale měl by být alespoň

částečným psychologem. Tato znalost mu jistě může velmi pomoci při výkonu jeho

povolání. Různé předvídání jednání, reakcí na ně, s tím vším spojené předcházení

konfliktním situacím, tam kde je zřejmé, že by k nim mohlo dojít. V tomto smyslu může

pomoci jasně, zřetelně a argumentačně dobře vybavená komunikace.

Ze všech těchto důvodů je velmi důležité, aby každý jeden z nás se pokoušel

neustále zvyšovat svoji odbornou kvalifikace, seznamoval se s novými postupy,

technologiemi, výklady, zákony a dalšími. Tyto atributy jistě splňuje i studium na této

vysoké škole.
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1 Policie, četnictvo a městská policie

V současné době platí poslední Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky,

který nabyl účinnosti 1. ledna 2009. Tento zákon upravuje organizační členění policie,

její úkoly, oprávnění, působení a povinnosti. Zákon o Policii se promítá spoustou

dalších základních právních aktů, které upravují a upřesňují postupy policie, ukládají jí

určité povinnosti nebo oprávnění. Městská policie, je ve skutečnosti policií obecní,

neboť dle našeho vnitřního členění státu, jsou základními samosprávnými celky obce.

Těmto byla zákonem přiřknuta možnost, aby si v rámci své samostatné působnosti

zřídily obecní policie. Obecní policie zřízená obcí, která je městem nebo statutárním

městem, a v hlavním městě Praze se označuje městská policie. I mezi obyvateli je více

zaběhlý název Městská policie. Obecní policie má svoje oprávnění zakotveno v Zákoně

553/1999 Sb., který nabyl účinnosti 1. ledna 1992. Od té doby prošel již několika

novelizacemi. Lze si povšimnout, že zde prozatím není zmínka o četnictvu, neboť tato

bezpečnostní složka se v současné době již ČR nevyskytuje

Policie České republiky (dále jen „policie") je jednotný ozbrojený bezpečnostní

sbor. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku

vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy

Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního

řádu (dále jen „mezinárodní smlouva“). Je přímo podřízena Ministerstvu vnitra. (Zákon

č. 283/2008 Sb.)

Oproti tomu Obecní policie je orgánem obce, zabezpečuje místní záležitosti

veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví její

nebo zvláštní zákon. Na základě zákona, může také jí svěřené úkoly plnit i na území jiné

obce. (Zákon č. 553/1991 Sb.)

K dalším kompetencím policie dozajista patří pátrání po osobách a věcech,

ochrana členů vlády a ústavních činitelů, ale i svědků, potírání organizované

zločinnosti, šetření domácího násilí, prostituce na všech úrovních, protidrogová činnost
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vyšetřování trestných činů, ale i šetření a projednávání přestupků a mnoho dalších

úkolů vyplývajíc ze zákonů.

Městská policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, také

přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, dohlíží na dodržování pravidel

občanského soužití, dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, podílí se

na dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, na

prevenci kriminality v obci a dalších činnostech, které je oprávněna na základě zákonů

či vyhlášek a nařízení provádět.

Obě organizace ze zákona spolupracují s obcemi na různých úrovních, poskytují

si navzájem informace potřebné k jejich činnosti a vedoucí k zabezpečení veřejného

pořádku. Obecní policie poskytuje informace Ministerstvu vnitra za účelem zpracování

statistických údajů.

Policie ČR je na základě Zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném

systému přímo začleněna do tohoto systému. Spolupracuje s dalšími bezpečnostními a

záchrannými sbory při provádění záchranných a likvidačních prací v případě

mimořádných nebo krizových situací. Tato pomoc je v praxi realizována potřebným


[…]


s pracovníky policií, přispěli jistě i medializace různých případů. Tato oblast je

zastoupena nejmasověji a je zde jistě obrovský prostor pro informovanost a

preventivní činnost. Bohužel jsou masové prostředky využívány daleko více k jiným

účelům.
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Otázka, která souvisela s možností zájmu o povolání strážníka městské policie,

dopadla dle očekávání. Dle dotazované skupiny respondentů o toto povolání není

zájem, ale zájem o povolání státního zaměstnance z odpovědí nejvíce zastoupen. Tuto

skutečnost připisuji zejména tomu, že je zde podporována myšlenka tzv. jistoty

a stálosti zaměstnání.

Celkové hodnocení jak teoretické, tak praktické části bakalářské práce, lze

považovat za přínosné. U teoretické části byl záměr, podat zestručnělý, ale přehledný

popis vývoje policie, četnictva a městské policie a jeho eventuální možnost využití při

školeních či výuce stávajících nebo nových uchazečů o práci u městské policie, ale

možnost stručné informovanosti veřejnosti. V praktické části byl v rámci sběru dat,

který byl potřebný pro práci v druhé části, přímý kontakt s respondenty, který byl zcela

bezprostřední a zejména různé diskuze, které následovaly po dotazníkové části, byly

velmi zajímavé. Týkaly se dalších podrobností o mém povolání strážníka a o výkonu

městské policie obecně. Bylo vzneseno spousty nejrůznějších dotazů ze všech možných

problematik, na které jsem se snažil v rámci svých nejlepších znalostí odpovědět. Všem

respondentům, kteří byli ochotni se mého průzkumu zúčastnit, bylo upřímně

poděkováno.

Cíl práce, tak jak byl stanoven, se podařilo naplnit, bylo dosaženo všech daných

úkolů.
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Resumé

Tématem mé bakalářské práce je „Historie policie, četnictva a Městské policie“.

Práce je rozdělena do tří částí.

První je teoretická, která je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je úvodem

do problematiky a jsou zde uvedeny zákony, na jejichž základech funguje státní i

městská policie. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji bezpečnostních složek

na našem území, které ještě v počátcích neměly označení policie, četnictvo ani obecní

policie. Jedná se o období od středověku až po rok 1918. Třetí kapitola popisuje vývoj

bezpečnostních složek od roku 1918, v období vzniku Československé republiky, různé

změny zákonů upravujících jejich činnost, jejich vývoj v období okupace a následně

druhé světové války až do roku 1945. Na závěr kapitoly bylo zmíněno období, kde

figurovala jen jedna policie pod vedením vládnoucí strany v období let 1945 – 1990.

Čtvrtá kapitola se zabývá současnou státní policií a obecní (městskou – zažitější název,

zejména ve větších městech) policií od roku 1990, potažmo 1991. V této kapitole jsou

popsány zákonná oprávnění obou policií, jejich srovnání, porovnání úkolů,

využitelnosti. Je zde také popsáno začlenění do Integrovaného záchranného systému.

Praktická část bakalářské práce popisuje cíle práce a průzkumu, stanovení

hypotéz. Je zde vypracován dotazník určený pro průzkum. Charakterizuje soubor

respondentů, metody organizace průzkumu. Následuje vyhodnocení hypotéz a

prezentace výsledků průzkumu.

Závěr rozebírá podrobněji výsledky provedeného průzkumu a na základě dat,

které z něho vyplynuly, stanovuje potřeby a úkoly pro podpoření a zlepšení výsledků ve

vzdělávání a také v informování veřejnosti o městské policii.
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Anotace

Bakalářská práce představuje ucelený pohled na historický vývoj policie,

četnictva a městské policie v Českých zemích. Průzkum pak hodnotí oblasti

informovanosti, o úkolech, činnosti městské policie a znalostech respondentů v různých

oblastech přestupkové a trestní problematiky.

V teoretické části je obsažen tento historický vývoj. Zmíněny jsou důležité body

vývoje, některé výňatky ze zákonů, či zákonných předpisů dané doby. Cílem této části,

byla možná informovanost veřejnosti. Lze ji chápat jako osvětu, která přibližuje úkoly,

činnost a kompetence uvedených ozbrojených složek od historie po současnost. Další

možnost použití tohoto textu, je při školení stávajících zaměstnanců či nových zájemců

o práci u městské policie.

Praktická část zahrnuje výsledky a hodnocení průzkumu, který byl proveden na

náhodně vybraném vzorku respondentů. Cílem bylo zjistit informovanost o městské

policii, znalost práce, úkolů a znalosti respondentů v různých oblastech přestupkové

a trestní problematiky. Výsledky práce mohou být použity ke zlepšení informovanosti

veřejnosti. K další výuce prostřednictvím besed na školách, k sestavení dalších

preventivních projektů.
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Annotation

This thesis presents a complex view of the historical evolution of police,

gendarmerie and municipal police corps in the Czech lands. The opinion research

analyses the level of awareness of goals and activities of municipal police, as well as

the respondents’ knowledge of several subject matter areas of misdemeanour and

criminal law.

The theoretical section describes the historical developments. It lists important

milestones and quotes from the laws and regulations of the period. The purpose of this

part was to provide a potential information resource for the public. It is therefore both

educational and informational, and it explains the tasks, activities and authorities of

the armed law enforcement corps from their beginnings to the present. Another

possible use of the text is for further education of current and new municipal police

employees.

The research section comprises the results and evaluation of a survey carried

out on a random sample of respondents. Its purpose was to identify the level of

awareness of the tasks and activities of municipal police, as well as knowledge of

specific areas of misdemeanour and criminal law. The conclusions could serve as the

basis for improvement of public awareness, for public education, such as discussions

with students, and/or preparation of new crime prevention projects.
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History – Police, Gendarmerie, Municipal (Local) Police; law enforcement corps;

government; public; crime prevention
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