Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (autorka) diplomové práce: Luboš Oprchal
Název práce: Historie policie, četnictva a městské policie
Oponent práce: PhDr. Miloslav Jůzl

Téma, zaměření a cíl práce:

Bakalářská práce přibližuje historii policie, četnictva a městské policie a vysvětluje důležitost těchto státních a obecních orgánů. Toto je současně cíl teoretické části práce. Dále se zabývá současným postavením policie ČR a zejména městské policie ve společnosti. Cílem výzkumu, který je prezentován v praktické části, je zjišťování vztahu náhodně vybraných respondentů k městské policii. Cíl práce je v úvodu jasně specifikován.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Práce je přehledně rozdělena do čtyř kapitol teoretických a jedné empirické kapitoly. Takový postup práce můžeme považovat za standardní. Základní metodou je obsahová analýza odborných materiálů a informací získaných prostřednictvím dotazníku. Ten byl pokládán náhodně vybraným respondentům a obsahují 12 otázek. Autor si stanoví pro šetření sedm hypotéz, z nichž se pět potvrdilo, dvě nepotvrdily.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika:

Předložená práce dosahuje kvalitní úrovně, je psána odborným jazykem. Tato práce může být přínosem pro pracovníky, kteří se zabývají systémem policejního vzdělávání, ale i studenty oboru sociální pedagogika. Práce je doplněna přehlednými grafy a tabulkami.

Práce s literaturou:

Autor ve své práci čerpal z 34 různých pramenů, z toho část tvoří zákony a nařízení, část klasická literatura a internetové odkazy vztahující se k dané problematice. Odkazy v textu uvádí autor práce na konci citace daného textu.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Práce je vypracována v rozsahu 67 stran, po stránce jazykové a stylistické splňuje dané normy, nevyskytují se gramatické chyby. Také po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:

Rozeberte činnost městské policie v oblasti prevence a možnosti působení na mládež.

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**

Datum: 14. 5. 2011

.....
Podpis